*Demetrius Phalereus super bibliothecam regis constitutus,<sup>213</sup> dum studeret omnia per universam terram inventa volumina congregare, et acquirere si quid audisset dignum industria vel voluntate regis, quem erga collectionum codicum munificenter accendi cognoverat, interrogatus a Ptolemaeo, quot milia codicum haberet, cum viginti milia iam respondisset, sed pauco post tempore usq<ue> ad quinquaginta milia posse pervenire: et nunciatum sibi diceret, multa apud Iudaeos legum eorum esse conscripta, studio vel bibliotheca regali digna.<sup>214</sup>*

Isidoro – o la sua fonte – sarebbe stato dunque vittima di un errore di traduzione, dopo aver impropriamente sommato i due numeri<sup>215</sup> o arbitrariamente aumentato la cifra, se è vero che già Demetrio prometteva al suo re di superare in poco tempo quota cinquecentomila volumi. Se dunque fin in antico è testimoniata l'oscillazione tra le migliaia e le

---

eorum magna ex parte explicantur. Lutetiae Parisiorum, ex officina Nivelliana. Sumptibus Sebastiani Cramoisy, via Iacobaea sub Ciconijs, MDCXXIV, p. 711), il gesuita Claude Clement (Musei sive Bibliothecae tam privatae quam publicae Extractio, Instructio, Cura, Usus Libri IV. Accessit accurata descriptio Regiae Bibliothecae S. Laurentii Escurialis: Insuper Paranesis allegorica ad amorem literarum. Opus multiplici eruditione sacra simul et humana refertum; praeceptis moralibus et literariis, architecturae et picturae subiectionibus, inscriptionibus et Emblematis, antiquitatis philologicae monumentis, atque oratoriis schematis utiliter et amoenè tessellatum, Auctor P. Claudius Clemens Ornacensis in Comitatu Burgundiae e Societate Jesu, Regius Professor Eruditionis in Collegio Imperiali Madritensi. Lugduni, Sumptibus Jacobi Prost, MDCXXXV, p. 11), il giurista tedesco Samuel Stryk (Disputatio secunda De jure bibliothecarum, col. 41, in Samuelis Strykii J.U.D. [...] Dissertationum juridicarum ex jure publico, privato, feudali, et statuario materias exhibens volumen VIII continens Dissert. Hallens. Vol. II. Florentiae, apud Josephum Celli, MDCCCXXXIX.); tutti notano l'incongruenza nel testo di Freculfo citato alla nota 195, *cf.* Parthey 1838, p. 77 e nota.

<sup>213</sup> A margine annota: Demetrius regiae bibliothecae praefectus.

<sup>214</sup> Flavii Iosephi, patria Hierosolymitani, religione Iudaei, inter Graecos historiographos, cum primis facundí, opera quaedam Ruffino presbytero interprete, in quibus post ultimam aliorum aeditionem, loca nec pauca, nec omnino levis momenti ex vetustissimorum codicum collatione restituta comperies lector. Catalogus operum, indicabit proxima pagella. Basileae apud Io. Frobenium. Anno M.D.XXIII. Mense Septembri, *ad loc.*, p. 330.